Habemus quarto exemplum ipsius Domini, et discipulorum ejus. Si quidem post cœnam (ut Matthæus refert cap. xxvi), *hymno dicto exierunt in montem Oliveti* (1). Non enim simpliciter pronunciatum, sed vere proprieque cantatum hymnum illum fuisse a Christo et Apostolis, indicat Concilium Toletanum IV. capite 12. ut colligitur ex ipsa Græca voce οὐνίσατες et ex Augustino, qui explicans titulum Psal. LXXII, scribit, ita proprium esse hymnorum, ut canantur, ut nisi canantur, hymni vocari non possint. Et in epistol. 119. cap. 18. ad hunc locum aspiciens dicit, de canendis hymnis nos habere Salvatoris et Apostolorum exemplum.

Habemus quinto exemplum Pauli et Silæ, qui ut Lucas testatur Act. XVI. media nocte orantes hymnos decantabant; id enim significat illud, προσευχόμενοι υπον. Clara autem, atque elata voce illos cecinisse, perspicuum est ex eo, quod audiebantur ab aliis, qui in custodia erant.

Habemus sexto præceptum Apostoli ad Ephes. V. et ad Colossens. III. ubi monet Christianos: *Ut in psalmis et hymnis et canticis spiritualibus se exerceant* (2). Atque hæc ex divinis litteris.

Nunc, ut ad traditionem Ecclesiæ venimus, annotabimus primo testimonia conciliorum ex primariis partibus orbis terræ; Deinde singulorum Patrum testimonia proferemus.

Igitur ex oriente habemus Concilium Laodicenum can. 43. ubi statuitur: « Ut nulli alii in Ecclesia psalmos canant, præter eos qui cantorum funguntur officio ».

Ex Italia habemus decretum Damasi Pontificis: « Ut psalmi in Ecclesia die, noctuque

cantentur ». Item decretum Gregorii I. in Concilio Romano: « Ut Diaconi non canant in Ecclesia nisi Evangelium, lectiones cæteras, ut etiam Hymnos et Psalmos ab inferioribus clericis decantari sinant ».

Ex Africa habemus Concilium IV. Carthaginense can. 40. ubi sic legimus: « Cantor potest absque scientia Episcopi, sola jussione Presbyteri, officium cantandi suscipere, dicente sibi Presbytero, vide, ut quod ore cantas, corde credas, et quod ore cantas, operibus comprobies ».

Ex Hispania habemus Concilium Toletanum IV. cap. 42. quod ita loquitur: « De Hymnis et Psalmis canendis publice in Ecclesia et Salvatoris, et Apostolorum habemus exemplum ».

Ex Gallia habemus Concilium Agathense cap. 21. ubi statuitur: « Ut hymni diebus singulis decantentur ».

Ex Germania habemus Concilium Aquisgranense cap. 432. et 433. ubi monentur cantores Ecclesia: « Ut ædificationem, non adulatioñem populi querant, dum sacras lectiones et Psalmos atque Hymnos modulatis vocibus canunt ».

Jam vero ex Patribus singulis S. Dionysius Areopagita in lib. de Eccles. hier. cap. 7. part. 2. meminit cantus Ecclesiastici, quo utebatur Ecclesia illius temporis in sepelientis mortuis.

Tertullianus in Apologetico cap. 2. refert ex epist. Plinii ad Trajanum, consuetudinem primorum Christianorum, qui horis antelucanis conveniebant ad sacros hymnos Deo canendos. Idem etiam meminit cantus Ecclesiastici in eodem Apologetico cap. 39. et in lib. II. ad uxorem, extremo.

Similia refert ex Philone Eusebius lib. II. hist. c. 17. primi enim Christiani, quos Marcus Evangelista in Ægypto docuerat in canendis Deo Psalmis et Hymnis, die, noctuque se exercebant. De quorum vita, ut plane admiranda, ac prope Angelica librum scripsit Philo, ut nos in libro de Monachis copiose probavimus.

Auctor quæstionum, quæ habentur inter opera S. Justini, cantum Ecclesiasticum utilissimum esse docet in responsione ad quæst. 107, quem locum paulo infra integrum adscribemus.

S. Basilius in epist. 63. ad Clerum Neocæsariensem, purgat se diligenter a crimine,

(1) Mat. XXVI, 30. — (2) Eph. V, 19; Col. III, 16.

quod ei nonnulli objiciebant, quasi ritum canendi in Ecclesiis immutasset. Docet vero ritum a se receptum, optimum, atque Orienti pene toti esse communem.

S. Hilarius in comment. Ps. LXV. meminit cantus his verbis: « Audiat », inquit, « orantis populi, consistens quis extra Ecclesiam, vocem: spectet celebres hymnorum sonitus ».

S. Ambrosius in orat. de tradendis basiliis, quæ habetur in v. lib. epistolarum, adversus Arianorum calumnias, cantum Ecclesiasticum, hymnisque suos defendit.

S. Hieronymus in epist. ad Oceanum de obitu Fabiolæ, et in altera ad Eustochium de obitu Paulæ, meminit cantus Ecclesiasticus in funere. Et (quod magis est admirandum) in vita B. Pauli primi Eremitæ, scribit, S. Antonius, quamvis solus esset, Pauli exequias celebrantem, Psalmos, atque Hymnos de Christiana traditione cantasse.

S. Joan. Chrysostomus cantus Ecclesiastici meminit homil. 56. in Matth. et homil. 39. ad populum Antiochenum. Ipse quoque cantum Ecclesiasticum auxit et ornavit, ut scribit Socrates lib. VI. cap. 8.

S. Augustinus lib. IX. Confess. cap. 7. scribit, ab Ambrosio primum institutum fuisse, ut juxta morem Orientalium partium, Psalmi atque Hymni in Mediolanensi Ecclesia canerentur, atque hunc usum inde ad alias occidentis Ecclesiæ dimanasse, eundem usum idem Augustinus probat, tum loco notato, tum etiam lib. X. cap. 33.

Sed quod ait, ab Ambrosio id primum institutum, non ita videtur accipiendum, quasi cantus Ecclesiasticus in occidente ante Ambrosii tempora plane ignotus fuerit. Contrarium enim testantur, quæ paulo ante citavimus ex Hilario et Tertulliano. Sed fortasse loquitur Augustinus non de cantu absolute, sed de cantu totius populi. Antea siquidem Psalmum cantabat unus tantum, audientibus cæteris. Unde est illud Hieronymi in epist. ad Rusticum: « Dicas Psalmum in ordine tuo ». Fortasse etiam soli clerici, ut nunc fieri videmus, canebant: Ambrosius autem ad leniendum mœrem populi in persecutione Justinae, instituit, ut totus populus caneret. Quod etiam fecit Chrysostomus in simili occasione apud Constantinopolim; ut Socrates refert lib. VI. hist. cap. 8.

Fortasse etiam non loquitur Augustinus de toto occidente, sed solum de locis, in quibus ipse fuerat. Nam certe testimonium ex Hilario adductum, videtur omnino cogere,

ut credamus in Gallia fuisse consuetudinem, ut populus in Ecclesia caneret etiam ante Ambrosii tempora. Sed quicquid de hac re sit, id nobis hoc loco sufficit, ritum canendi in Ecclesia antiquissimum esse.

Adferamus postremo rationes ductas ab utilitate eximia, quæ in hoc instituto cernitur. Prima utilitas, quæ ex canto percipitur, illa est, quod accendent pia cantica non parum audientium animos. Cujus rei vel unum Augustinum testem adduxisse sat erit. Sic enim ipse loquitur in lib. IX. Confess. cap. 6.

« Quantum », inquit, « flevi in hymnis et cantis tuis, suave sonantis Ecclesiæ tuae vocibus commotus acriter. Voces illæ influerant auribus meis, et aliquabatur veritas tua in cor meum, et ex ea aestuabat inde affectus pietatis, et currebant lacrymæ, et bene mihi erat in eis ». Et lib. X. cap. 33.

« Cum reminiscor », inquit, « lacrymas meas, quas fudi ad cantus Ecclesiæ tuae in primordiis recuperatae fidei meae, magnam instituti hujus utilitatem agnosco ». Et in epist. 119. cap. 18. « Sine dubitatione », inquit, « faciendum est, maxime illud quod de Scripturis defendi potest, sicut de Hymnis et Psalmis canendis, cum et ipsius Domini, et Apostolorum habeamus documenta et exempla. Et præcepta de re tam utili ad movendum pie animum et accendendum divinæ letctionis affectum ».

Altera utilitas in eo posita est, quod facilis et libentius Deo laudes persolvuntur, quando officium divinum, alioqui prolixum et grave, quadam cantus jucunditate conditur. Quam enim ob causam Spiritus sanctus voluit divinas laudes a Prophetis carmine scribi, ob eamdem utile fuit, ut ejusmodi carmina non simplici pronunciatione, sed canto celebrarentur. Cur autem voluerit Spiritus sanctus laudes divinas carmine scribi, causam reddit S. Basilius oratione in primum Psalmum, ut sine tædio, immo etiam cum voluptate et delectatione disserentur et frequentarentur, præsertim cum in ejusmodi laudibus divinis multa sint admista præcepta vitae ac moribus utilissima.

Magnam vero atque honestissimam percipi voluptatem ex canto laudum divinarum, docet Lactantius lib. VI. cap. 21. « Si voluptas est », inquit, « audire cantus et carmina, Dei laudes canere et audire jucundum sit. Hæc est voluptas vera, quæ comes et socia virtutis est. Hæc est non caduca et brevis, ut illæ, quas appetunt, qui corpori, ut pecudes ser-

viunt, sed perpetua, et sine ulla intermissione delectans».

Tertia utilitas illa est, quod hac ratione testamur ethnicis et hæreticis non erubescere nos fidem nostram, quandoquidem fidei dogmata, quæ ab ethnicis vel hæreticis irridentur, nos cantu ac versibus celebrare non dubitamus. Cujus rei multa exempla in hist. Ecclesiastica legi possunt. Vide S. Ambrosium in oratione de tradendis basilicis. Ruffinum lib. i. hist. cap. 35. et 36. cum describit translationem reliquiarum sancti Babylæ Martyris et Theodoreum lib. iii. histor. cap. 47. ubi narrat res gestas Publiae et Virginum, quas illa erudiebat.

Quarta utilitas est, ut Christiani testentur, sibi divinam legem non esse molestam et gravem, sed jucundam et suavem, seque eam non ex timore, sed ex amore servare, juxta illud Psalm. cxviii. *Cantabiles mihi erant justificationes tuæ in loco peregrinationis meæ* (1).

Postrema utilitas est, ut Deo nostro perfectum omni ex parte reddamus obsequium, dum et animo ardentissimis votis, et corpore clarissima voce laudes ejus celebrare contendimus.

Sed claudamus hunc locum verbis Justini, aut quicumque fuit auctor quæstionum illarum, quæ inter opera Justini leguntur. Sic enim auctor ille loquitur in responsione ad quæst. 107. «Excitat (cantus Ecclesiasticus) cum voluptate quadam animum ad flagrans ejus, quod carmine celebratur, desiderium. Affectiones et concupiscentias carnis sedat, cogitationes malas inimicorum, quos cernere non est, suggestione oborientes amolitur. Pietatis decertatores generosos et fortes per constantiam in rebus adversis efficit. Omnia rerum quæ in vita tristes, et luctuosæ accidunt, piis adfert medicinam. Mentes ad fructificationem divinorum bonorum rigat. Gladium spiritus hoc Paulus appellat in armamentario, ubi contra invisibles aduersarios, milites veræ pietatis suis instruit armis. Verbum namque Dei est, et quod animi cogitatione, quod carminis præludio, quod carmine ipso celebratur, ac dæmones fugat atque depellit. Et in rebus omnibus, quæ piis eveniunt, animus veræ pietatis virtutibus per carmina Ecclesiastica perficitur».

Respondeo: Anna privatim orabat in templo, et ideo tacita vel submissa voce preces suas fundebat, ne alios in eodem loco orantes suo clamore turbaret. Sanctus etiam Cyprianus hoc exemplo instruit populum, sive Ecclesiam de ratione privatæ orationis. Alia vero ratio est orationis publicæ, vel divinarum laudum, quæ communiter celebrari debent. Nam in iisdem libris Regum legimus, Davidem instituisse Cantores, qui magnis vocibus Deum landarent; et Salomon Rex nominè totius populi orans III Reg. viii.

(1) Psal. CXVIII, 54. — (2) III Reg. XVIII, 27. — (3) Act. VII, 59.

CAPUT XVII.

Solvuntur objectiones adversariorum.

Adversus ea, quæ diximus, non desunt objectiones, quæ dissolvenda sunt.

Primo igitur objiciunt, qui cantum Ecclesia ferre non possunt, irrationem illam Heliæ Prophetæ ad Sacerdotes Baal: *Clamate vox majori: Deus enim est, et forsitan loquitur, aut in diversorio est, aut in itinere, aut certe dormit, ut excitetur* (2). III. Reg. xviii.

Respondeo: Sacerdotes Baal non irridentur ab Heliæ, quia clamarent voce magna; Nam neque clamasse eos Scriptura tradit; sed quia Baal invocabant Deum inanem et falsum, et qui exaudire non poterat. Alioquin enim si clamor in oratione reprehendi posset, reprehendenda fuisset mulier illa Chananaea, quæ clamabat ad Christum Matth. xv. et cæci illi similiter clamantes Matth. xx. et ipse Dominus, qui cum clamore valido oravit Matth. xxvii. et Hebr. v. et Stephanus qui (Actor. vii) voce magna clamavit: *Ne statuas illis hoc peccatum* (3). Itaque incepit Illyricus, alii Baalismum Sacerdotibus Catholicis propter cantum objiciunt, nisi forte Christum, cui Catholici laudes canunt, et Baal pro eodem accipi velit Illyricus.

Secundo objiciunt exemplum Annæ, quæ I Reg. i. orabat in corde suo, ita ut vox penitus non audiretur. Hanc enim sanctam fœminam figuram Ecclesiæ fuisse, scribit S. Cyprianus in serm. 6. his verbis: «Deus non vocis, sed cordis auditor est, nec admonendus est clamoribus, qui cogitationes videt. Quod Anna in I Regum lib. Ecclesiæ typum portans custodit et servat, quæ Dominum non clamosa petitione, sed facite et modeste infra ipsas pectoris latebras precabatur».

Respondeo: Anna privatim orabat in templo, et ideo tacita vel submissa voce preces suas fundebat, ne alios in eodem loco orantes suo clamore turbaret. Sanctus etiam Cyprianus hoc exemplo instruit populum, sive Ecclesiam de ratione privatæ orationis. Alia vero ratio est orationis publicæ, vel divinarum laudum, quæ communiter celebrari debent. Nam in iisdem libris Regum legimus, Davidem instituisse Cantores, qui magnis vocibus Deum landarent; et Salomon Rex nominè totius populi orans III Reg. viii.

CAPUT XVII.

clara voce oravit, ut ab omnibus audiretur.

Tertio objiciunt illud Matth. vi. ubi Dominus jubet, ut qui orare volunt: *Intrent in cubiculum suum, et clauso ostio Patrem caelestem in silentio orient* (4). Quem locum exponus Chrysostomus hom. 19. in Matth. sic ait: «Non gestibus corporis, neque clamoribus vocis, sed intentione optimæ voluntatis orationum vota reddamus». Et similia habet auctor operis imperfecti hom. 13.

Respondeo: Eadem est solutio. Dominus enim instruit eo loco fideles suos, cum privatum orare volunt. Quocirca auctor operis imperfecti loco notato, tres causas reddit, cur non sit magna voce in oratione utendum; quæ omnes causæ cogunt, ut intelligamus hunc locum de oratione privata: «Ex clamosa, inquit, oratione multa mala nascuntur, maxime tria. Primum, qui clamose orat, non credit Deum ubique esse, et absconsa audire. Deinde, mysteria secretarum petitionum tuarum, quas forte non oportebat alium scire præter te et Deum, in auribus bonorum et malorum hominum audienda committis. Denique, clamose orans, juxta te alterum non permittis orare». Haec ille.

At qui publice in Ecclesia Dei laudes, et preces debeat, non ideo hoc faciunt, quia credant Deum non esse ubique, vel abscondita non audire, sed quia volunt homines ædificare, atque ad Dei laudes et amorem excitare, pari ratione qui publice canunt, non secretas petitiones Deo porrigunt, sed manifestas, et quæ ab omnibus audiiri possunt. Denique non est mirum, si qui canunt in templo non permittant alios privatum, nisi difficulter orare, quoniam tempus illud non privatas, sed publicas preces requirit. Itaque rationes illæ non habent locum, nisi ubi ab omnibus privatum oratur.

Adde quod præceptum Domini de ingrediendo cubiculo et ostio claudendo, non tam ad cubiculum materiale, quam ad cubiculum cordis referendum est, ut S. Augustinus monet in ir. libro de sermone Domini in monte, cap. 6. alioquin pugnaret haec sententia evangelica cum illa Apostolica, I Timoth. ii. *Volo viros orare in omni loco etc.* (2). Hoc igitur est, quod præcipit Dominus, ut cum oramus, et intentio sit in abscondito; et aditum vanis cogitationibus præcludamus.

Quarto objiciunt illud Apostoli ad Ephes.

v. *Psallentes et cantantes in cordibus vestris Domino* (3). In quem locum scribens S. Hieronymus ait: «Audiant hæc adolescentuli, audiant hi quibus psallendi in Ecclesia officium est, Deo non voce, sed corde canendum, nec in tragædorum modum guttur et fauces dulci medicamine colliniendas, ut in Ecclesia theatrales moduli audiantur, et cantica, sed in timore, et in opere, in scientia Scripturarum».

Respondeo: Apostolus non meminit hoc loco vocis, sed tantum cordis, quoniam non erat necesse homines admonere, ut voce cantarent (nemo enim proprie sine voce cantat) admonere autem ut corde canerent, omnino necesse erat, quoniam multi solis labiis Deum honorant. Et tamen ipse idem Apostolus I Corinth. xiv. et vocis et cordis mentionem facit, cum ait, Psallam spiritu, psallam et mente.

Porro S. Hieronymus abusum reprehendit, non bonum usum tollit. Et cum ait: «Deo, non voce, sed corde cantandum», non intelligit solo corde, sed non sola voce esse cantandum. Quod enim vocem S. Hieronymus non excludat, perspicuum est ex verbis illis: «Qui psallendi in Ecclesia officium habent». Item ex illis: «Et canere et psallere et laudare Dominum magis animo, quam voce debemus». Item ex illis: «Sic cantet servus Christi, ut non vox cantantis, sed verba placeant, quæ leguntur».

Quinto objiciunt eudem Hieronymum qui prefat. lib. ii. in Habacuc dicit, titulum orationis Habacuc non debuisse verti, oratio Habacuc cum canto (ut Septuaginta vertunt), sed oratio Habacuc pro ignorantia. Et rationem reddit, quoniam non decet orantem canere. Ex quo videtur posse colligi non recte fieri, quod in Ecclesia non solum Hymni et Psalmi, sed etiam Collectæ, et ipsa Dominica oratio cani soleat.

Respondeo: quæ proprie canuntur in Ecclesia non sunt puræ preces, sed Hymni et Psalmi, quibus Dei laudes continentur. Admiserit autem laudibus preces et ea ratione cantari, non est absurdum. Alioquin David propheta reprobandi deberet, qui dum Psalmos canebat, simul etiam Deum orabat, ut ex verbis Psalmorum perspicuum est. Apud nos etiam non censetur absurdum, si quis inter canendas laudes principis, aliquid ab eo modeste postulet. Quæ autem sunt puræ

(1) Mat. VI, 6. — (2) I Tim. II, 8. — (3) Eph. V, 16.